UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum res conseruentur a Deo esse, incircunscripta omni Dei actione per
se in esse remaneant.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72780)

QVAESTIO V.

De conseruatione rerum in esse a Deo.

Habet decem articulos.

¶ Primo enim queritur, Vtrum res cōseruentur in esse a Deo, an etiam circumscrip̄ta omni Dei actione, per se in esse remaneant.

¶ Secundo, Vtrum Deus possit alicui creaturæ cōicare quod per se in esse cōseruetur ab eodē Deo.

¶ Tertio, Vtrum Deus possit creaturam in nihilum redigere.

¶ Quarto, Vtrum aliqua creatura in nihilum sit redigenda, uel etiam in nihilum redigatur.

¶ Quinto, Vtrum motus celi quandoq; deficiat.

¶ Sexto, Vtrum possit sciri ab homine, quando motus celi finiatur.

¶ Septimo, Vtrum cessante motu celi elementa remaneant.

¶ Octauo, Vtrum cessante motu celi remaneat actio & passio in elementis.

¶ Nono, Vtrum planta, & animalia bruta, & corpora mineralia remaneant post finem mundi.

¶ Decimo, Vtrum corpora humana remaneant, motu celi cessante.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum res conseruentur in esse a Deo.

QVAESTIO est de conseruatione rerum in esse a Deo. Et primo queritur, an et circumscrip̄ta omni Dei actione, per se in esse remaneant. Et uidetur q̄ sic. Dī. n. Deut. 31. Dei perfecta sunt opera.

Ex hoc sic arguitur. Perfectum est cui nihil deest, secundum Phil. 3. Physico. Et autem aliquid deest ad suum esse, quod non potest esse, nisi aliquo exteriori agente. ergo huiusmodi perfectum non est Dei: ergo talia opera non sunt. Sed dicebat, quod opera Dei non sunt perfecta simpliciter, sed secundum suam naturam.

2 SED CONTRA. Perfectum secundum suam naturam est, quod habet id cuius sua natura est capax: sed quicquid habet totum illud cuius sua natura est capax, potest remanere in esse, omni Dei conseruatione exteriori cessante. ergo, si creaturæ aliqua sunt perfectæ secundum suam naturam, possunt remanere in esse, Deo non conseruante. Probatio media. Deus conseruando res, aliquid agit, propter quod dicitur Ioan. e. 2. Pater meus, ut que modo operatur, &c. Ut dicit August. 10. super Gen. ad literam. Agente autem aliquid operante, effectus aliquid recipit: ergo quandoq; Deus conseruat res, semper res cōseruare aliquid a Deo recipiunt: quandoq; ergo res conseruatione indiget, nondum totum habet cuius est capax.

¶ 3 Præ. Vnumquodq; non est perfectū, nisi perficiat hoc ad quod est: sed principia ad hoc sunt, ut rē in esse conseruent. Si ergo principia creata rerū non p̄nt rē in esse tenere, sequitur ea esse imperfecta, & ita non esse Dei opera, quod est absurdum.

¶ 4 Præ. Deus est causa rerum, sicut efficiens: sed cessante actione causæ efficientis, remanet effectus, sicut cessante actione edificatoris remanet domus, & cessante actione ignis generantis, adhuc remanet ignis generatus: ergo & cessante omni Dei actione adhuc possunt creaturæ in esse remanere

A Sed dicebat, quod agentia inferiora sunt causa fieri, & non efficiendi: unde esse effectuum remanet, remota actione causarum fieri. Deus autem est causa rebus non solum fieri, sed efficiendi. Unde esse rerū remanere non p̄t, diuina actione cessante.

5 SED CONTRA. Omnis res generata habet esse per suam formam: si ergo causæ inferiores generantes non sunt causæ efficiendi, non erunt causæ formarum, & ita formæ, quæ sunt in materia nō sunt a formis, quæ sunt in materia, secundum sententiam Philosophi, qui in 7. Metaphy. dicit, q̄ forma quæ est in his carnibus, & ossibus, est a forma, quæ est in his carnibus & ossibus: sed sequitur q̄ formæ in materia sint a formis sine materia, secundum sententiam Platonis: uel a datore formarū, secundum sententiam Auicennæ.

¶ 6 Præ. Ea quorum esse sunt in fieri, non possunt remanere cessante actione agentis, ut patet de motu, & de agone, & similibus. Illa uero quorum esse est in facto esse, possunt remanere etiam agentibus remotis. Unde Aug. dicit 8. super Gen. ad literam. Presente lumine non factus est aer lucidus, sed fit, quia si factus esset, non fieret: sed absente lumine lucidus remaneret. Multæ autem creaturæ sunt quorum esse non est in fieri, sed in facto esse, ut patet de angelis, & de corporibus etiam omnibus, ergo cessante actione Dei agentis, creaturæ possunt remanere in esse.

¶ 7 Præ. Causæ inferiores generantes sunt rebus generatis causæ efficiendi, ut supra probatum est: nō tamen sicut causæ principales, & primæ, sed sicut causæ secundæ. Causa autem prima efficiendi, quæ Deus est, rebus generatis non dat principium efficiendi: nisi medianibus causis secundis prædictis. ergo nec permanentiam in esse, quia eadem res per idem habet esse, & in esse conseruatur. Sed esse generatorum conseruatur ex ipsis principiis essentialibus generatorum, cessantibus causis secundis agentibus. ergo etiam cessante causa prima agente quæ Deus est.

D ¶ 8 Præ. Si res aliqua deficit esse, aut hoc est propter materiam, aut propter hoc quod est ex nihilo. Materia autem non est causa corruptionis, nisi secundum q̄ est subiecta contrarietati: non autem in omnibus creaturis est materia cōtrarietati subiecta. ergo illa in quibus non est materia contrarietati subiecta, sicut sunt corpora celestia, & angeli, non possunt deficere ratione materiæ. Nec iterum ratione eius, quod sunt ex nihilo, quia ex nihilo nihil sequitur, & nihilum nihil agit, & ita non corrumpit. ergo cessante omni actione diuina, huiusmodi res esse non deficerent.